
              

Lietuvos tautinių mažumų 
švietimo būklės analizė

                          S a n t r a u k a

NACIONALINĖ MOKYKLŲ VERTINIMO AGENTŪRA

2018 m. Na cio na li nės mo kyk lų ver ti ni mo agen tū ros Švie ti mo po li ti kos ana li zės sky rius at li ko Lie tu vos tau ti nių ma
žu mų švie ti mo būk lės ana li zę. Jos pa skir tis – ap žvelg ti tau ti nių ma žu mų iki mo kyk li nio, prieš mo kyk li nio ir ben dro jo 
ug dy mo būk lę Lie tu vo je ir pas ta rų jų pen ke rių me tų jos kai tą, at si žvel giant į tau ti nių ma žu mų ug dy mui ke lia mus tiks
lus, iš ryš ki nant es mi nes ten den ci jas, pa ti ria mus sun ku mus ir sėk mę. Ana li zė je pa tei kia mi duo me nys apie gau siau sių 
Lie tu vos tau ti nių ma žu mų – len kų ir ru sų – švie ti mo ypa tu mus.

Iš ana li za vus pas ta rų jų me tų Lie tu vos tau ti nių ma žu mų švie ti mo rai dos ten den ci jas, ga li ma da ry ti šias 
iš va das:
Tei si nis švie ti mo reg la men ta vi mas už tik ri na tau ti nėms ma žu moms ga li my bę mo ky tis gim tą ja kal ba. Lie tu va 

įgy ven di na tarp tau ti nius ir na cio na li nius įsi pa rei go ji mus tau ti nių ma žu mų tei sių ap sau gos sri ty je, su da ry da ma są ly
gas tau ti nėms ma žu moms mo ky tis gim to sios kal bos, gim tą ja kal ba ir iš mok ti vals ty bi nę kal bą tiek, kad bū tų ga li ma 
sėk min gai da ly vau ti ša lies gy ve ni me.

Už tik ri na mas pa kan ka mas švie ti mo įstai gų pri ei na mu mas. Tei se mo ky tis tau ti nės ma žu mos kal ba 2018 m. 
Lie tu vo je nau do jo si 36 tūkst. iki mo kyk li nio, prieš mo kyk li nio ir ben dro jo ug dy mo mo ki nių. Nu si sto vė jęs švie ti mo įstai
gų tin klas pa leng va kin ta dėl be si kei čian čių de mo gra finių są ly gų tiek ap skri tai vals ty bė je, tiek tau ti nių ma žu mų gau
siau gy ve na muo se ra jo nuo se.

Tau ti nių ma žu mų švie ti mo fi nan sa vi mas yra ge res nis nei vi du ti niš kai ša ly je. Iki 2018 m. ski riant ug dy mo pro
ce so fi nan sa vi mą iš mo ki nio krep še lio lė šų, kaip ir nu ma tė tei sės ak tai, mo kyk los tau ti nių ma žu mų kal bo mis bu vo 
fi nan suo ja mos ge riau nei mo kyk los lie tu vių mo ko mą ja kal ba. Mo kyk lų stei gė jų ski ria mo mis lė šo mis ūkiui ir ad mi nist
ra vi mui skir tin gų tau ti nių ma žu mų mo kyk lų pa dė tis sky rė si. Ma žiau siai ūkio lė šų iš stei gė jo ga vo mo kyk los ru sų mo
ko mą ja kal ba, o dau giau siai – mo kyk los len kų mo ko mą ja kal ba. Gre ta ki tų prie žas čių tai lė mė ne su tvar ky tas mo kyk lų 
len kų mo ko mą ja kal ba tin klas. 

Tau ti nių ma žu mų mo kyk lų ap rū pi ni mas ug dy mo prie mo nė mis ski ria si. Tau ti nių ma žu mų mo kyk lų ap rū pi
ni mas va do vė liais yra ne pa kan ka mas. Nors yra iš leis ta va do vė lių tau ti nių ma žu mų kal bo mis, ta čiau jie se ni, to dėl ne 
vi sai ati tin ka da bar ti nį ug dy mo tu ri nį. Ap rū pi ni mas skait me ni nė mis mo ky mo prie mo nė mis ge rė ja.

Švie ti mo pa gal bos mo ki niams tei ki mas yra ne pa kan ka mas. Švie ti mo pa gal bos ga li my bės vi sos ša lies mas tu 
yra ne pa kan ka mos. Mo kyk lo se tau ti nių ma žu mų kal bo mis jos ski ria si – mo kyk los ru sų mo ko mą ja kal ba ap si rū pi nu
sios pa gal bą tei kian čiais spe cia lis tais kiek ge riau nei vi du ti niš kai ša ly je, o mo kyk lo se len kų mo ko mą ja kal ba ir įvai ria
kal bė se mo kyk lo se mo ki niams ši pa gal ba yra men kiau pri ei na ma.

Pe da go gi nis per so na las la bai ski ria si pa gal am žių ir kva li fi ka ci ją. Švie ti mo įstai go se tau ti nių ma žu mų kal
bo mis ma ty ti vi sai ša liai bū din ga ten den ci ja – trūks tant pe da go gų, di dė ja ne tu rin čių pe da go go kva li fi ka ci jos as me nų 
(ypač iki mo kyk li nio, prieš mo kyk li nio ir pra di nio ug dy mo pa ko po se) ir aukš tes nę kva li fi ka ci ją įgi ju sių mo ky to jų da lis. 
Vi so je ša ly je ryš kė jant pe da go gų se nė ji mo ten den ci jai, mo kyk lo se tau ti nių ma žu mų kal bo mis ar tė jan tį pe da go gų 
da ly ki nin kų trū ku mą ga li ma prog no zuo ti pa grin di nio ir vi du ri nio ug dy mo pro gra mo se. Jo se ga na di de lė dir ban čių 
60 me tų ir vy res nių pe da go gų da lis.

Ma ty ti skir tin go mis kal bo mis be si mo kan čių mo ki nių pa sie ki mų skir tu mai. Tarp tau ti niuo se ty ri muo se da ly
va vu sių mo ki nių, be si mo kan čių len kų kal ba, re zul ta tų vi dur kis yra daug že mes nis nei be si mo kan čių lie tu vių ir ru sų 
kal bo mis. Tą pat liu di ja ir 2017 m. Na cio na li nio mo ki nių pa sie ki mų pa tik ri ni mo duo me nys – len kų kal ba be si mo kan čių 
mo ki nių pa sie ki mai yra sta tis tiš kai reikš min gai že mes ni nei be si mo kan čių ru sų ir lie tu vių kal bo mis. 2017 m. vals ty
bi nių bran dos eg za mi nų re zul ta tai taip pat ro do, kad, ne pai sant aukš tes nių rei ka la vi mų, lie tu vių kal bos ir li te ra tū ros 
VBE aukš tes niais ba lais iš lai ko di des nė da lis be si mo kan čių jų lie tu vių nei tau ti nių ma žu mų (len kų ar ru sų) kal bo mis. 
Pa sie ki mų skir tu mams ga li tu rė ti įta kos tai, kad di des nė da lis mo kyk lų, ku rio se mo ko ma si len kų kal ba, yra kai mo vie
to vė se, o jo se dėl pras tes nio so cia li nio, eko no mi nio ir kul tū ri nio kon teks to vi sų mo ki nių mo ky mo si re zul ta tų vi dur kis 
yra že mes nis.
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Mokinių pagal mokomąją kalbą ir gyventojų pagal tautybę skaičiaus kaita

Duomenų šaltinis: LSD, ŠVIS

Savivaldybės biudžete mokykloms skirtos lėšos (Eur), skaičiuojant vienam mokiniui, pagal mokomąją kalbą

Santrauka 

Mokinio krepšelio lėšos Ūkio lėšos

Duomenų šaltinis: NMVA

Lietuvos penkiolikmečių pasiekimai (2015 m. PISA skalės taškais) pagal mokomąją kalbą

Duomenų šaltinis: PISA 2015 m. ataskaita

Lietuvių kalbos  ir matematikos VBE aukščiausiais balais (86–100 balų) išlaikiusių abiturientų dalis (proc.)
pagal mokomąją kalbą (2017 m.)

Duomenų šaltinis: NEC
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